
ANO XXXVI                 N.º 102                 05/07/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, GCM, SDB, CTC...................................................................................................................................................004 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL 
 
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE CANDIDATOS  
AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – LATO SENSU “ESPECIALIZAÇÃO EM MONTAGEM 
INDUSTRIAL E FABRICAÇÃO MECÂNICA”...............................................................................................................008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA N.º 35318 de 04 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Constitui Juntas Médicas da Divisão 
de Saúde Ocupacional. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que dispõe a Lei nº 8.112/90 e suas modificações subseqüentes, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar constituídas as JUNTAS MÉDICAS da Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento 
de Desenvolvimento de Recursos Humanos desta Universidade, na forma abaixo, designando sua 
composição pelos seguintes Professores e Médicos: 
 
1ª JUNTA MÉDICA: 
 
JOÃO LUIZ XAVIER FERREIRA, Médico, Mat. SIAPE nº 0052993-1, como Presidente; 
ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, Médico, Mat. SIAPE nº 0757904-7, como 1º 
Membro; 
JOSÉ MÁRCIO ALVES DE SOUZA, Médico, Mat. SIAPE nº 0698815-5, como 2º Membro. 
 
2ª JUNTA MÉDICA: 
 
OTÁVIO APOLINÁRIO CORAL, Médico, Mat. SIAPE nº 0304225-1, como Presidente; 
ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, Médico, Mat. SIAPE nº 0757904-7, como 1º 
Membro; 
CLÁUDIO PINHEIRO CARDOSO, Médico, Mat. SIAPE nº 1181021-1, como 2º Membro; 
 
3ª JUNTA MÉDICA: 
 
JORGE DE PAULA GUIMARÃES, Médico, Mat. SIAPE nº  0309004-2, como 2º Membro 
OTÁVIO APOLINÁRIO CORAL, Médico, Mat. SIAPE nº 0304225-1, como 1º Membro; 
PAULO ROBERTO CORRÊA, Médico, Mat. SIAPE nº 0304697-3, como 2º Membro; 
   
4ª JUNTA MÉDICA: 
 
PAULO ROBERTO CORRÊA, Médico, Mat. SIAPE nº 0304697-3, como 2º Membro; 
OTÁVIO APOLINÁRIO CORAL, Médico, Mat. SIAPE nº 0304225-1, como 1º Membro; 
CLÁUDIO PINHEIRO CARDOSO, Médico, Mat. SIAPE nº 1181021-1, como 2º Membro; 
 
5ª JUNTA MÉDICA: 
 
JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, Professor, Mat. SIAPE nº 0307339-3, como Presidente; 
ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO, Médico, Mat. SIAPE nº 0757904-7, como 1° 
Membro; 
JORGE DE PAULA GUIMARÃES, Médico, Mat. SIAPE nº  0309004-2, como 2º Membro. 

  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 
 

JUNTA MÉDICA DE RECURSOS: 
 
TEGNUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA, Médico, Mat. SIAPE nº 0305396-1, como Presidente; 
GILSON DA SILVA BITTENCOURT E CÂMARA, Médico, Mat. SIAPE nº 0641438-8, como 1º 
Membro; 
DANIEL ANTÔNIO CARRERA VEGA, Médico, Mat. SIAPE nº 0306970-1, como 2º Membro. 
 
2- Considerar designados como substitutos permanentes para atender as diversas Juntas Médicas, os 
seguintes médicos: 
 
RONALDO VICTER,  Médico, Mat. SIAPE nº 6623773-3; 
ROGÉRIO PALMEIRA BESTEIRO, Médico, Mat. SIAPE nº 0641384-5; 
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PACHECO,  Médico, Mat. SIAPE nº 0305199-3; 
GILSON DA SILVA BITTENCOURT E CÂMARA, Médico, Mat. SIAPE nº 0641438-8; 
CARMEM SEGRILO SIMAS, Médico, Mat. SIAPE nº 628291. 
                                        
3- Os Médicos  e Professores designados pela presente Portaria, nos itens 1 e 2, poderão no caso  de 
necessidade, substituir  as ausências eventuais  de Médico ou Professor de qualquer das respectivas 
Juntas. 
 
4- No caso de ausência do Presidente de uma Junta, responderá pela respectiva Presidência um dos 
membros, ora designados, da correspondente Junta Médica. 
       
5- A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação em BS, ficando revogada a Portaria nº 
27.194 de 24/05/1999. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 25, de 03 de julho de 2006. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Alterar a DTS/SDA nº. 43/2005 de 13 de dezembro de 2005, que designou o engenheiro civil JOSÉ 
LUIZ BRAGANÇA MOTTA, matrícula Siape 0843833-1, para a fiscalização da obra de reforma da 
Biblioteca do Instituto de Física, Carta Convite nº. 09/2005 – FEC. 
 
2- Designar o engenheiro civil CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL, matrícula Siape nº. 
0307390-3, para a fiscalização da obra de reforma da Biblioteca do Instituto de Física, Carta Convite nº. 
09/2005 – FEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 26, de 23 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA: Tornar nula  DTS 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 018, de 11 de abril de 2006, publicada no BS/UFF nº 057, de 19 de abril de 
2006. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078961/2006-34. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 27, de 23 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA: Tornar nula DTS 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS Nº 019, de 11 de abril de 2006, publicada no BS/UFF nº 057, de 19 de abril de 
2006. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE Nº 6306871-0 e UFF Nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE Nº 0306152-2 e UFF Nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF Nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo Nº 23069/UFF/HUAP/078959/2006-65. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 28, de 23 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA: Tornar nula  DTS 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 020, de 11 de abril de 2006, publicada no BS/UFF nº 057, de 19 de abril de 
2006. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079078/2006-61. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                                                       
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM Nº 04, de 22 de junho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Molecular e Celular do Instituto de Biologia, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes CÍCERO CARLOS DE FREITAS (SIAPE 1081913), DILVANI OLIVEIRA 
SANTOS (SIAPE O310662), e LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 1295064), sob a 
presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional da 
Professora HELENA CARLA CASTRO CARDOSO DE ALMEIDA (SIAPE 2316131), da Classe de 
Adjunto II para a Classe de Adjunto III.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Chefe do Departamento de Biologia Molecular e  

Celular do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS CARGOS 
DE CHEFE E SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO DO INSTITUTO DE LETRAS 

 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL designada pela Direção do EGL, por meio da DTS EGL nº 02, 
de 12 de maio de 2006, nos termos a ela conferidos pelo Art. 13º, combinado com o Art. 9º, inciso II do 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, divulga os nomes dos candidatos aos cargos de 
Chefe e Subchefe de Departamentos de Ensino do Instituto de Letras. 
 
GLC: DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS 
CHAPA ÚNICA 
CHEFE: IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
SUBCHEFE: GLÓRIA BRAGA ONELLEY 
 
GLE: DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 
CHAPA ÚNICA 
CHEFE: NELSON MITRANO NETO 
SUBCHEFE: FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA 
 
GCL: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA LINGUAGEM 
Não houve inscrição de candidatos. 
 

Niterói, 30 de junho de 2006. 
 
 
 

AILTON PEREIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDB Nº 02, de 26 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Chefe do Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, 
 
  RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: AURÉLIO PITANGA SEIXAS 
FILHO, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0105353-1, WILSON MADEIRA FILHO, 
da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 2291088-2 e MANOEL MARTINS JÚNIOR, da 
classe de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 0306214-6, para sob a presidência do primeiro 
apurarem os fatos contidos no Processo nº 23069.020965/2006-23. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 
Chefe do Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº 012, de 21 de junho de 2006. 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências, com respeito a escolha dos membros, titulares e suplentes, para o Colegiado do Instituto 
de Computação; e 
 
Considerando, finalmente, o que mais consta do processo 23069.10970/2006-28; 
 
Indicar os Membros abaixo para comporem o referido colegiado; 
 

TITULAR SUPLENTE 
1 JULIUS CESAR BARRETO LEITE EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO 

2 REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO JOSÉ RIBAMAR BRASIL CHEHEBE 

3 DANTE CORBUCCI FILHO TERESA CRISTINA DE AGUIAR 

4 ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO 

5 INHAÚMA NEVES FERRAZ JOHN REED 

6 LÚCIA MARIA DE A. DRUMMOND JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 

7 ORLANDO GOMES LOQUES FILHO MILTON BROWN DO COUTTO FILHO 

8 LEONARDO CRUZ DA COSTA ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA 

9 MARIA CRISTINA SILVA BOERES CÉLIO VINÍCIUS N. DE ALBUQUERQUE 

10 ISABEL LEITE CAFEZEIRO JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
 

 
WAINER DA SILVEIRA DA SILVA 

Diretor do Centro Tecnológico 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 
 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU 

“ESPECIALIZAÇÃO EM MONTAGEM INDUSTRIAL E FABRICAÇÃO MECÂNICA” 
 
 
1 - INSCRIÇÕES: 
 
Estarão abertas do dia 22/05/2006 a 14/07/2006, as inscrições para trinta e cinco (35) candidatos 
interessados em cursar o "Curso de Pós-Graduação - Especialização em Montagem Industrial e 
Fabricação Mecânica" – turmas do 2º semestre/2006. O Curso será ministrado as sextas-feiras das 18:00 
às 22:00 horas e aos sábados das 8:00 às 17:00 horas de quinze em quinze dias. 
 
2 - REQUISITOS BÁSICOS: 
 
Graduados em engenharia ou áreas afins e profissionais de nível superior que possam demonstrar 
experiência na área de montagem industrial e fabricação mecânica, portadores de diploma do curso de 
graduação superior reconhecido oficialmente pelo Ministério da Educação. 
 
3 - OBJETIVOS: 
 
O curso tem como objetivo capacitar e aprofundar conhecimentos dos profissionais que atuem ou que 
desejem atuar em Montagem Industrial e Fabricação Mecânica, nas suas várias atividades. Entre os 
ramos de atividade o qual o curso focaliza sua atuação destacam-se: a fabricação de equipamentos e 
montagem de plantas químicas, petroquímicas, termoelétricas, construção naval e montagem de 
instalações industriais de uma forma geral. Neste sentido, o conteúdo do curso abrange os 
conhecimentos relacionados aos principais processos de fabricação e as principais técnicas de 
gerenciamento utilizadas nos segmentos envolvidos. 
 
4 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA  PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO: 
 
• Duas cópias do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC ou declaração de conclusão do 

curso, constando as seguintes informações: data de colação de grau, ato de reconhecimento e 
autorização de funcionamento do curso; 

• Duas cópias da carteira de Identidade; 
• Duas cópias do CPF; 
• Uma cópia do Curriculum Vitae; 
• Duas (2) fotos 3x4; 
• Preenchimento da Ficha de Inscrição; 
• Comprovante de Pagamento da Taxa de Inscrição. 
   
5 - PROCESSO SELETIVO: 
 
A seleção dentre os candidatos inscritos dar-se-á por: 
a) Entrevista com os candidatos; 
b) Exame do Currículo e demais documentos; 
O processo seletivo ocorrerá simultaneamente ao processo de inscrição.  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 102   05/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
 
6 – EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA 
 
A matrícula no curso será efetivada para os candidatos aprovados no processo seletivo com a 
apresentação do diploma de graduação e que tiverem efetuado o pagamento da taxa de inscrição. 
 
7 - CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO: 
 
A aprovação em cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, de média igual ou superior 
a 6,0 (seis) e de índice de freqüência mínimo de 75% (setenta e cinco por cento). 
A obtenção do Certificado de Especialização em Montagem Industrial e Fabricação Mecânica está 
condicionado à aprovação em todas as disciplinas obrigatórias e optativas do Curso e à elaboração e 
defesa de Monografia devidamente aprovada por uma banca composta de três professores com titulação 
de Mestre ou Doutor (média final igual ou superior a 7,0 (sete). 
 
8 - CALENDÁRIO ESTIMADO: 
 
8.1 - Inscrição de 22/05/2006 a 14/07/2006; 
8.2 - Início do Curso previsto para 15/07/2006. 
 
9 - INVESTIMENTO PELO ALUNO (20 parcelas de R$ 450,00) ou R$ 8000,00 a vista: 
 
9.1 - Taxa de inscrição R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) – correspondente a primeira parcela; 
9.2 - 2ª a 20ª parcelas com vencimento de R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) com vencimento 

até o dia 10 de cada mês; 
9.3 – Pagamento a vista de R$ 8000,00 (oito mil reais); 
9.4 – Funcionários Técnicos Administrativo e Docentes da UFF, isentos de pagamento, de acordo com 

a Resolução 69/99 do CEP (10% das vagas). 
 
10 - LOCAL DA INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 
 
Secretaria da Coordenação - Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 304 - Prédio Novo (BLOCO D) - 
Departamento de Engenharia Mecânica -  Escola de Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de 
Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2629-5421 TeleFax: (21) 2629-5420. 
Endereços Eletrônicos: espmont@vm.uff.br e www.uff.br/montagemindustrial ou www.uff.br/lamis  
Horário: Das 10:00 às 18:00 horas (segunda a sexta-feira) e sábados de 10:00 às 17:00 horas. 
Prazo: 15/07/2006 a 31/01/2008 
 
 
 

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA 
    Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 

 
 


